
Výukový materiál 
zpracovaný v rámci operačního programu 

Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

        Registrační číslo: CZ.1.07/1. 5.00/34.0084 

 
        Šablona: III/2 Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT    
     
        Sada: 2 B          

 
        Číslo: VY_32_INOVACE_MYS_4ROC_13 



Myslivecká stráž 

  

Předmět: MYSLIVOST 

Ročník: 4 
Anotace: Seznámení žáků s pojmem myslivecká stráž, poslání, význam pro myslivost 

Klíčová slova: Myslivecká stráž, předpoklady, práva a povinnosti myslivecké stráže 

Výukový zdroj:  Prezentace Microsoft PowerPoint 2010 

Typ interakce:  Kombinovaná - výkladová prezentace s otázkami pro žáky 

Jazyk: Čeština 

Datum: 3. 10. 2012 

Autor: Ing. Petr Ťulpík 

Adresa školy: Střední škola zemědělská Přerov, Osmek 47 



Myslivecká stráž 

Osnova 

 

1. Ustanovení myslivecké stráže 

 

2. Kdo může být mysliveckou stráží? 

 

3. Zrušení ustanovení mysliveckou stráží 

 

4. Povinnosti myslivecké stráže 

 

5. Oprávnění myslivecké stráže 

 

 

 



Myslivecká stráž 

1. Ustanovení myslivecké stráže 

 

se řídí podle:  

 

 zákona č. 449/2001 Sb. o myslivosti 

 

 vyhlášky ministerstva zemědělství č. 244/2002, kterou se provádí 

některá ustanovení zákona č. 449/2001 Sb. o myslivosti 

 

 



Myslivecká stráž 

Uživatel honitby je povinen: 

 

 pro každých započatých 500 ha honitby navrhnout orgánu státní správy myslivosti 
ustanovení jedné myslivecké stráže 
 

 předložit návrh na ustanovení myslivecké stráže 
 

 do 30 dnů od uzavření smlouvy o nájmu honitby 
 

 nebo do 30 dnů ode dne, kdy byl uživatel honitby vyrozuměn orgánem státní správy 
myslivosti o zrušení ustanovení myslivecké stráže 
 

 v případě užívání honitby na vlastní účet do 30 dnů od nabytí právní moci 
rozhodnutí o uznání honitby 
 

 návrh musí obsahovat písemný souhlas osoby navrhované na ustanovení 
mysliveckou stráží 
 

 ustanovit mysliveckou stráž může orgán státní správy myslivosti a vyrozumí o tom 
uživatele honitby 



Myslivecká stráž 

2. Kdo může být mysliveckou stráží? 

 

fyzická osoba, která 
 

 je starší 21 let 

 má bydliště na území České republiky 

 je bezúhonná (opis z evidence Rejstříku trestů) 

 má způsobilost k právním úkonům 

 je fyzicky a zdravotně způsobilá pro výkon funkce myslivecké stráže 

 prokázala znalost práv a povinností myslivecké stráže 

 složila slib myslivecké stráže 

 má platný lovecký lístek a platný zbrojní průkaz a je pojištěna 

 vyslovila s ustanovením do funkce písemný souhlas 



Myslivecká stráž 

Orgán státní správy myslivosti 

 

 ustanovuje mysliveckou stráž  na období 10 let, opakované ustanovení je možné 
 

 před ustanovením 

 prověří znalosti navrhované osoby  

 přijme její slib  
 

 ustanovení mysliveckou stráží provede vydáním  

 služebního odznaku se státním znakem 

 průkazu myslivecké stráže 
 

 myslivecká stráž je povinna  

 oznámit OSSM každou změnu podmínek a to do 30 dnů od vzniku této změny 



Myslivecká stráž 

  



Myslivecká stráž 

3. Zrušení ustanovení mysliveckou stráží 

 

Ustanovení mysliveckou stráží zaniká: 
 

 uplynutím doby, na kterou byl vystaven průkaz myslivecké stráže 
 

 zánikem nájmu honitby u osoby, která byla ustanovena na návrh nájemce této honitby 
 

 smrtí myslivecké stráže 
 

 doručením oznámení myslivecké stráže orgánu státní správy myslivosti o skončení 
výkonu funkce 
 

 zrušením ustanovení orgánem státní správy myslivosti 



Myslivecká stráž 

4. Povinnosti myslivecké stráže 

 

Myslivecká stráž je při své činnosti povinna 

 

 prokázat se průkazem myslivecké stráže a nosit služební odznak 
 

 dohlížet na dodržování povinností spojených s ochranou myslivosti 
 

 oznamovat neodkladně zjištěné závady, nedostatky a škody uživateli honitby nebo 
orgánu, který ji ustanovil, popřípadě v neodkladných případech též policie nebo 
příslušným orgánům státní správy 
 

 zabezpečit průkaz myslivecké stráže a služební odznak proti zneužití, ztrátě a odcizení 



Myslivecká stráž 

5. Oprávnění myslivecké stráže 

 

Myslivecká stráž je oprávněna: 

 

 požadovat od osob, které jsou v honitbě se střelnou zbraní nebo s jinou loveckou 
výzbrojí, předložení 

 zbrojního průkazu 

 průkazu zbraně 

 loveckého lístku 

 povolenky k lovu 

 potvrzení o povinném pojištění 

 popřípadě jiného průkazu, jímž lze prokázat  

 jméno a příjmení 

datum narození 

místo trvalého nebo přechodného pobytu 



Myslivecká stráž 

 zastavit a prohlížet v honitbě a na účelových komunikacích  v honitbě dopravní 
prostředky včetně přepravovaných zavazadel, je-li důvodné podezření, že přepravují 
nebo obsahují neoprávněně nabytou zvěř, a za tím účelem požadovat předložení 
dokladu o nabytí zvěře 
 

 zadržet osobu, kterou přistihne v honitbě 

 při neoprávněném lovu 

 při jiné činnosti zákonem o myslivosti zakázaném  

 se zakázanou loveckou výzbrojí anebo se střelnou zbraní a přivolat orgán Policie ČR 

 odejmout těmto osobám  

střelnou zbraň nebo zakázanou loveckou výzbroj 

chycenou, ulovenou nebo přepravovanou zvěř, popř. i loveckého psa a fretku  

vykázat je z honitby 

 o odnětí věci sepsat úřední záznam a vystavit potvrzení o odnětí věci a odňatou 
střelnou zbraň nebo zakázanou loveckou výzbroj odevzdat neprodleně orgánu PČR 

 tyto osoby jsou povinny výzvám či úkonům v nich uvedeným vyhovět, popřípadě 
jich uposlechnout 



Myslivecká stráž 

 usmrcovat v honitbě toulavé psy, kteří mimo vliv svého vedoucího ve vzdálenosti větší 
než 200 m od nejbližší nemovitosti sloužící k bydlení pronásledují zvěř 

(pokud je tato nemovitost umístěna na oploceném pozemku, počítá se vzdálenost od jeho oplocení, 
toto oprávnění se nevztahuje na psy ovčáckých a loveckých plemen, na psy slepecké, zdravotnické, 
záchranářské a služební) 
 

 usmrcovat kočky potulující se v honitbě ve vzdálenosti větší než 200 m od nejbližší 
nemovitosti sloužící k bydlení; pokud je tato nemovitost umístěna na oploceném 
pozemku, počítá se vzdálenost od jeho oplocení 
 

 usmrcovat  

 mývala severního 

 psíka mývalovitého 

 norka amerického 

 nutrii říční 

 další vyhláškou stanovené zavlečené druhy živočichů v přírodě nežádoucí 
 



Myslivecká stráž 

 usmrcovat po předchozím oznámení místně příslušnému obecnímu úřadu  

 zdivočelá hospodářská zvířata 

 volně se pohybující označená zvířata z farmových chovů zvěře  

ve vzdálenosti větší než 200 m od nehonebního pozemku, na němž je farmový 
chov provozován 

 

 požadovat pomoc nebo součinnost orgánů policie, popřípadě obecní policie, pokud 
nemůže splnění svých povinností zajistit vlastními silami a prostředky 
 

 ukládat a vybírat pokuty v blokovém řízení za přestupky 
 

 vstupovat na pozemky v honitbě v rozsahu nezbytně nutném k výkonu funkce 
 

 myslivecká stráž, která usmrtila psa nebo kočku, zdivočelé hospodářské zvíře nebo 
označené zvíře z farmového chovu zvěře, je povinna o tom neprodleně informovat jeho 
vlastníka, pokud je známý, a sdělit mu místo usmrcení zvířete a popřípadě jej na toto 
místo doprovodit 



Myslivecká stráž 

Kontrolní otázky 

 

1. Uveďte zákonné normy o myslivecké stráži 

2. Povinnosti uživatele honitby ve vztahu k myslivecké stráži 

3. Kdo může být mysliveckou stráží 

4. Povinnosti myslivecké stráže 

5. Oprávnění myslivecké stráže 

6. Popište odznak myslivecké stráže a její průkaz 

7. Zrušení ustanovení mysliveckou stráží 

 

 



Zdroje 

HROMAS, Josef a kolektiv. Myslivost. Písek: Matice lesnická, 2008, ISBN 978-80-86271-00-2. 
 
Zákon o myslivosti č. 449/2001 Sb. NEUVEDEN. SEZNAM.CZ [online]. [cit. 3.9.2012].  
Dostupný na WWW: <http://www.cmmj.cz/Kultura/Smernice/Zakon-449-2001-o-myslivosti.aspx>. 
 
Vyhláška Mze č. 244/2002. NEUVEDEN. seznam.cz [online]. [cit. 3.9.2012]. Dostupný na WWW: 
<http://eagri.cz/public/web/mze/legislativa/pravni-predpisy-mze/tematicky-prehled/100051629.html>. 
 



Zdroje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Ing. Petr Ťulpík. 

Financováno z ESF a státního rozpočtu ČR.  


